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Abstrakt

Práca je venovaná aplikáciám Webu 2.0 určeným na sociálne čítanie. Jej cieľom je popísať a

porovnať tri kniţné sociálne siete a na základe zistených faktov ich odporučiť rôznym typom

čitateľov. V prvých troch kapitolách postupne pojednáva o termínoch dôleţitých pre

pochopenie predmetu práce a vzťahoch medzi nimi, moţnostiach sietí poskytovaných

uţívateľom a ich vzájomnému porovnaniu. Štvrtá kapitola je vyhodnocovacia. Obsahuje výpis

pozitívnych a negatívnych charakteristík jednotlivých sietí. Na základe zistených faktov

odporúča konkrétnu sieť danému typu uţívateľov. Tí sú rozdelený do dvoch skupín z hľadiska

ovládania anglického jazyka a typu preferovanej literatúry.

Kľúčové slová

web 2.0, sociálne čítanie, kniţné sociálne siete, folksonómie

Abstract

This thesis is dedicated to Web 2.0 applications for social reading. The aim is to describe and

compare three book social networks and on the basis of established facts recommend them to

different types of readers. The first three chapters discuss terms important to understand the

subject of the thesis and relations between them, the opportunities provided to network users

and their mutual comparison. The fourth chapter is the evaluation. It contains list of positive

and negative characteristics of each network. On the basis of established facts, it recommends

a particular network to specific group of users. Those users are divided into two groups in

terms of knowledge of English language and the preferred type of literature.
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Úvod

Témou mojej bakalárskej práce sú aplikácie Webu 2.0 pre sociálne čítanie. Túto tému

zahrňujúcu čítanie a internet, sociálne siete a všetky moţnosti, ktoré poskytujú, som si vybral

na základe svojho dlhodobého záujmu o danú problematiku. Vývoj v tomto smere je za

posledných pár rokov extrémne rýchly a bez rozličných sluţieb, ktoré v prostredí internetu

vyuţívame, si uţ snáď ani nedokáţeme ţivot predstaviť. Zároveň som uţ takmer päť rokov

uţívateľom podobnej sluţby pre hudobných nadšencov Last.fm a pri obzretí sa späť som si

uvedomil, ţe mi bola vo viacerých prípadoch naozaj nápomocná. Či uţ pri objavovaní novej

hudby, upozorňovaní ma na koncerty obľúbených kapiel, zisťovaní čo mám s kým vo svojej

“kniţnici” spoločné, alebo len čisto pre účely akejsi osobnej štatistiky.

Vo svojej práci som sa rozhodol popísať tri takéto siete a priblíţiť, aké moţnosti svojim

uţívateľom poskytujú. Tak isto by som rád prispel k rozšíreniu povedomia o ich existencii.

Z mnoţstva ponúkaných sietí som si vybral troch zástupcov, ktorým sa budem v tejto práci

venovať.

Prvou je sluţba GoodReads, ktorá je z mnou vybranej vzorky najstaršia. Vybral som si ju ako

tradičného zástupcu zahraničnej sociálnej siete spájajúcej čitateľov kníh.

Copia je druhá sluţba, ktorej sa budem v tejto práci venovať. Hlavným dôvodom pre

zaradenie práve tejto sluţby bolo to, ţe na rozdiel od statných má ambície byť hlavne

distribútorom obsahu, nie len miestom diskusií o ňom.

Poslednou sluţbou je BookFan ako zástupca lokálneho riešenia pre českých a slovenských

čitateľov, autorov a knihy.

V prvej kapitole vysvetlím pojmy, ktoré sú kritické pre pochopenie samotného predmetu tejto

práce. Mali by poskytnúť odpovede na otázky ako napríklad čo je to Web 2.0, sociálne siete a

ako to spolu súvisí. Čo sú to folksonómie, aké majú výhody a nevýhody a prečo ich vlastne

spomínam. Alebo čo to je sociálne čítanie a akú má históriu.

Druhá kapitola sa zaoberá jednotlivými kniţnými sociálnymi sieťami a popisom niektorých

apektov týchto sietí. Pribliţuje ich históriu, vznik a filozofiu. V podkapitolách rozoberá

vytváranie účtu a moţností jeho nastavenia a profilu, vyhľadávanie a objavovanie kníh na

týchto sieťach a spôsoby hodnotenia a tvorby záznamu o knihách. Popisuje prepojenie s e-

shopmi, prípadnú dostupnosť e-bookov a sociálne prvky, ktoré poskytujú svojim uţívateľom.
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Venuje sa aj moţnostiam, ktoré poskytujú tvorcom obsahu, teda autorom. Nezabudol som ani

na iné poskytované aplikácie, ktoré som podrobil testom. Zariadenia, na ktorých testovanie

prebiehalo, boli PC s operačným systémom Windows 7 (64-bit)
1
a Samsung Galaxy Nexus s

OS Android
2
ako zástupca inteligentných mobilných telefónov.

Tretia kapitola je porovnávacia. Jej cieľom je teda vzájomne porovnať jednotlivé aspekty

skúmaných systémov popisované v druhej kapitole.

Vo štvrtej, vyhodnocovacej kapitole celkovo zhodnotím jednotlivé siete, popíšem funkcie,

ktoré ich robia jedinečnými a ktorými sa odlišujú a na základe poznatkov z druhej a tretej

kapitoly sa pokúsim popísať typ čitateľa, ktorému by mohli vyhovovať.

1
Windows 7 Ultimate 64-bit, Service Pack 1

2
Android 4.1.1 Jelly Bean
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1. Dôležité pojmy a vzťahy medzi nimi

Skôr, neţ sa dostaneme k porovnávaniu konkrétnych stránok jednotlivých sluţieb je potrebné

ukázať, čo predchádzalo vzniku nie len týchto, ale všetkých podobných aplikácií.

Za najvhodnejšie povaţujem najprv vysvetliť základné súvislosti medzi pojmami, ktoré

budem v práci pouţívať. Zamerať sa chcem predovšetkým na vývoj a vzájomné vzťahy medzi

týmito termínmi a nie na technickú stránku veci.

1.1. Web 2.0

Ako uţ z názvu vyplýva, Web 2.0 je ďalším vývojovým štádiom a dá sa povedať ďalšou

verziou Webu. Základy tejto siete poloţili v roku 1989 anglický počítačový vedec Sir Tim

Berners-Lee a jeho belgický kolega Robert Cailliau počas svojho pôsobenia v Európskej

organizácii jadrového výskumu CERN v Ţeneve.

Je to systém odkazmi vzájomne prepojených dokumentov, ktoré sú pomocou prehliadača

dostupné zo siete Internet. Obsahuje texty, obrázky, videá, alebo iný multimedálny obsah.

Ten sa postupom času začal transformovať a ponúkať uţívateľom a jeho tvorcom nové

moţnosti, ktoré zásadne zmenili to, ako je vnímaný a ako s ním pracujeme.

Termín Web 2.0 po prvý krát
3
pouţila Darci DiNucci v článku z roku 1999. V ňom popisuje,

ako sa z Webu stane prostredie, v ktorom dochádza k interaktivite, kde sa nachádza

multimediálny obsah a ako sa doň s rozširovaním rýchleho pripojenia začnú pripájať rôzne

nové zariadenia.
4

K popularizácii tohto termínu výrazne pomohol Tim O´Reilly s konferenciou “Web 2.0”,

ktorú usporiadala jeho spoločnosť O´Reilly Media v októbri 2004. Ako sám uvádza, hranice

Web-u 2.0, ako u mnoho ďalších významných konceptov, nie sú pevne stanovené. Tento

pojem sa však dá predstaviť ako sústava stránok demonštrujúcich jeden alebo viac prvkov a

postupov charakteristických pre tento koncept.
5

3
Web 2.0. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-, 29

July 2012 [cit. 2012-07-29]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Web_2.0
4
DINUCCI, Darcy. Fragmented Future. Print. Cincinnati: F, 1999, Vol. 53, No. 4, s. 32. Dostupné

z:http://www.darcyd.com/fragmented_future.pdf
5
O'REILLY, Tim. What Is Web 2.0: Design Patterns and Business Models for the Next Generation of

Software.What Is Web 2.0: Design Patterns and Business Models for the Next Generation of Software

[online]. 2005, s. 5 [cit. 2012-07-29]. Dostupné z: http://oreilly.com/web2/archive/what-is-web-20.html
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Neskôr O´Reilly publikuje článok v ktorom poskytuje skrátenú definíciu - “Web 2.0 je

revolúcia v podnikaní v počítačovom priemysle spôsobená presunom internetu do roly

platformy a pokúšaním sa pochopiť pravidlá úspechu na tejto platforme. Hlavným z týchto


[…]


zahraničných autorov a nerobí im problém komunikácia v angličtine. Pre nich poskytuje

GoodReads takmer nevyčerpateľnú studnicu diskusií, odporúčaní, kvízov a ďalších spôsobov

ako zmysluplne pestovať svoje hobby.

Menej moţností ponúka česko-slovenský projekt BookFan. Napriek tomu, ţe v

predchádzajúcich kapitolách som k nemu vzniesol určité výhrady a napriek svojej mladosti je

viac neţ dôstojným súperom. Momentálne však kvôli jazyku, v ktorom komunikuje, je len pre

česko-slovenských čitateľov. Z posudzovaných sietí je najrýchlejšia a spája niekoľko

zaujímavých nápadov. Napríklad moţnosť nahratia fotografie svojej kniţnice, verejné statusy

na rozbehnutie diskusie alebo chat. Ako relatívne mladá sluţba (funguje od roku 2010) si uţ

stihol získať svojich verných fanúšikov. Z môjho pohľadu sa jedná o sľubný projekt a verím,

ţe po vylepšení niektorých funkcií (v prvom rade vyhľadávania a detailov v uţívateľskom

rozhraní) by sa v budúcnosti mohla jej členská základňa značne rozšíriť.

Systém komunikuje v češtine a preto je vhodný je najmä pre anglicky nehovoriacich ľudí.

Jeho katalóg obsahuje mnoţstvo českých a slovenských autorov a kníh, ktoré sa čítajú takmer

výhradne len v Čechách a na Slovensku. Osloví teda fanúšikov takej literatúry, ktorú by na

zahraničných sieťach aj so znalosťou cudzieho jazyka nenašli.

Copia je z mnou popisovaných systémov najmenej atraktívna. Primárne zameraná na obchod

akoby úplne opomínala niektoré dôleţité funkcie. Ťaţkopádne diskusie a nemoţnosť reagovať

na uţívateľské názory na knihu sú dve z dôleţitých a v jej prevedení neuspokojivých vecí,

ktoré jej vytýkam. Celá stránka je zároveň pomalá aţ do takej miery, ţe to pôsobí rušivo a

podľa môjho názoru priam aţ odrádza od pouţívania. Nezachráni ju ani nutnosť inštalácie nie

práve najpouţiteľnejšej čítačky pre umoţnenie čítania veľmi malého počtu voľne dostupných

elektronických kníh.

48

Myslím si, ţe v Česku a na Slovensku neexistuje typ čitateľa, ktorému by som mohol sluţbu

Copia odporučiť. Dostupné je mnoţstvo iných, prepracovanejších riešení a v podobe

BookFanu aj vyuţiteľnejšie, hoci zatiaľ lokálne.
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Záver

Za cieľ práce som si stanovil popísať a porovnať tri konkrétne aplikácie Webu 2.0 určené pre

sociálne čítanie. Vybral som si tri kniţné sociálne siete. Konkrétne GoodReads, Copia a

BookFan ako zástupcov siete s dlhou tradíciou, siete orientovanej na obchod a lokálnej

sluţby.

V prvej kapitole určenej definíciam pojmov, ktoré povaţujem za dôleţité vo vzťahu k tejto

práci, som sa pokúsil objasniť vzájomné vzťahy medzi nimi tak, aby bol čitateľ oboznámený s

vývojom Webu 2.0, konceptom sociálneho čítania, príčinami vzniku a technológiami, na

ktorých sociálne siete stoja .

V druhej kapitole som sa venoval popisu jednotlivých funkcií a moţností skúmaných sietí.

Okrem toho som podrobil testu mobilné, prípadne desktopové aplikácie, ktoré svojim

uţívateľom ponúkajú.

Tretia kapitola bola určená porovnaniu jednotlivých sietí podľa bodov rozoberaných v druhej

kapitole. Mojim cieľom bolo ukázať v nej spoločné, prípadne rozdielne charakteristiky

popisovaných sietí tak, aby bolo ľahko viditeľné, čo ktorej chýba, v čom sú si podobné a k

čomu pristupujú úplne odlišne.

Celkové vyhodnotenie sa nachádza v poslednej kapitole, kde som ho aj zdôvodnil. Pri kaţdej

kniţnej sociálnej sieti som sa snaţil vyzdvihnúť jej charakteristické prvky a jedinečné

riešenia, prípadne upozorniť na hlavné nedostatky. Na základe týchto faktov som bol schopný

tieto siete odporučiť čitateľom. Tých som rozdelil na skupiny podľa znalosti anglického

jazyka a schopnosti v ňom komunikovať a podľa preferencie zahraničných alebo domácich

autorov a titulov.

Uţívateľom, ktorí nemajú problém s anglickým jazykom a preferujú zahraničnú literatúru a

autorov najlepšie poslúţi sluţba GoodReads. Vďaka dlhej tradícii má vybudovaný obrovský

katalóg, početnú členskú základňu a poskytuje najviac dobre prevedených funkcií.

Anglicky nehovoriacim a/alebo uţívateľom preferujúcim českých a slovenských autorov a

lokálne predávanú literatúru jednoznačne odporúčam kniţnú sieť BookFan. Je mladá a v
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niektorých maličkostiach nie celkom dotiahnutá, ale rýchla a s veľkým potenciálom.

Komunita je tvorená Čechmi a Slovákmi, ktorých knihy bavia.

Sluţba Copia je predovšetkým kniţný obchod a v porovnaní s GoodReads a BookFan

poskytuje minimum sociálnych prvkov. Čitateľovi hľadajúcemu sluţbu tohto typu by som ju

však kvôli uţívateľskému rozhraniu a pomalej odozve neodporučil.
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(Obr. 1 – Profil GoodReads)
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(Obr. 2 – Záznam knihy na GoodReads)

56

(Obr. 3 – “My Copia”)

(Obr. 4 – Záznam knihy na Copii)
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(Obr. 5 – Užívateľský profil na BookFane)

(Obr. 6 – Záznam knihy na BookFane)