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Bakalářská práce se – jak je již z jejího názvu zřejmé – soustředí na základní úvod do světa

online aplikací pro sociální čtení. Cílem autora je nastínit teoretický popis problematiky

doplněný praktickou demonstrací aplikací na příkladě tří konkrétních systémů – GoodReads,

TheCopia a BookFan.

Obsahová stránka práce

Z hlediska obsahu je práce rozdělena do dvou hlavních částí – v první řadě je zde teoretický

úvod vymezující problematiku a základní pojmy a dále část praktická představující

a srovnávající jednotlivé systémy. Toto rozdělení pokládám za účelné, logické a plně

odpovídající předpokládaným cílům bakalářské práce.

Teoretická část se soustředí zejména na vymezení pojmů podstatných pro danou oblast.

Jednotlivé pojmy jsou v krátkosti představeny a je nastíněna i jejich stručná historie.

Vzhledem k tomu, že oblast Webu 2.0 je poměrně dobře známa, pokládám zvolený rozsah

terminologie za zcela dostačující.

Samotný úvod do problematiky sociálního čtení je podrobnější. Za účelné a zajímavé

pokládám zejména to, že sociální čtení je zařazeno nejen do online kontextu, ale i do kontextu

vývoje čtení knih ve fyzickém světě.

Praktická část se skládá z představení jednotlivých systémů, z jejich porovnání a ze

závěrečného zhodnocení. Vzhledem k tomu, že práce je úvodem do oblasti sociálního čtení, je

poměrně účelné, že autor zvolil tři různorodé zástupce – známý zahraniční systém, český

systém a systém zaměřený primárně na knižní obchod. Jistou slabinou práce je nedostatečné

zdůvodnění této volby, nicméně nepovažuji to za zásadní problém.

Za velice dobrou naopak považuji zvolenou srovnávací metodu, která je jak účelná, tak

formálně i obsahově přehledná. Autor nejen popsal a srovnal jednotlivé systémy, ale

i navrhuje možná zlepšení. Vyzdvihnout je třeba i skutečnost, že autor se věnoval i testování

mobilních aplikací, které jednotlivé systémy poskytují.

Formální stránka práce

Struktura práce je zvolena vzhledem k jejím cílům velice dobře a plně odpovídá jak obsahu,

tak i požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Zejména ve srovnávací části je členění

jednotlivých kapitol velice přehledné.

Práce má několik drobných nedostatků, kterých by se měl autor v budoucnosti vyvarovat.

Forma uvádění odkazů na relevantní webové stránky není konzistentní. V některých

případech (např. v rámci výčtu sociálních sítí v kapitole 1.2) odkaz není uváděn, přestože

později (např. u databází dostupných v systému GoodReads v kapitole 2.1.1) jsou v některých

případech odkazy uváděny. Dále je zde i odlišné formátování prvního odstavce práce. V obou

případech se však jedná spíše o kosmetické nedostatky.

Práce s literaturou je velice dobrá. Použité zdroje jsou relevantní a jejich výběr dokazuje, že

se autor orientuje ve zvolené problematice i že věnuje pozornost vývoji v této oblasti.

Bibliografické citace mají formu odpovídající požadavkům na bakalářskou práci (byla

zvolena metoda uvádění citací v poznámce pod čarou). Jedinou výjimkou je chybějící citace

videozáznamu v poznámce č. 51.

Závěrečné zhodnocení a klasifikace práce

Bakalářská práce „Web 2.0 aplikácie pre sociálne čítanie“ splňuje všechny požadavky

kladené na tento typ kvalifikační práce. Jedná se o obsahově kvalitní, vyvážené a dobře

strukturované zpracování úvodu do problematiky sociálního čtení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm „výborně“ (1).

Témata k obhajobě

 Plánujete nějakým způsobem pokračovat v této práci?

 Zvažujete možnost spolupráce s některým z uvedených systémů (zřejmě BookFan)?

V Praze dne 28. 8. 2012 Mgr. Eliška Pavlásková